اینک، پیش از اندیشه‌نگاری بینش آموزشی خطیب بغدادی، بجاست تا نگاهی بیندازیم شتابزده به زندگینامه‌ی او و حال و هوای سیاسی، فرهنگی و آموزشی زمان و زیستگاهی که وی در آن می‌زیست و می‌اندیشید.

۱- خطیب بغدادی کیست؟

ابوبکر احمد بن علی بن ثابت، نامور به خطیب بغدادی، به سال

۳۹۲ هـ. / ۱۰۰۲ م. در روستای غزیه^۱ - جایی نزدیک فیئد بغداد - پا به جهان گذاشت. نامیده شدن او به خطیب برای آن بود که پدرش سالها در دزریجان^۲ و در واقع، خطیب بغدادی از یازده سالگی تا سالهای پایانی زندگی اش پیوسته سرگرم آموزش و نگارش بود. به سخن دیگر، خطیب بغدادی نزدیک به ۶۰ سال سرگرم فراگیری و فرادهی حدیث، فقه، اصول فقه و دانشهای پیوسته و وابسته ی بدانها بود.

خطیب بغدادی در سال ۴۴۵ هـ. / ۱۰۵۳-۵۴ م. برای حج گزاری به مکه رسید. او به هنگام نوشیدن آب زمزم سه نیاز از درگاه یگانه ی بی نیاز خواست: نخست، بتواند تاریخ بغداد خویش را در خود بغداد تدریس

۱ - یاقوت، معجم البلدان، (بیروت: دار احیاء التراث العربی ۱۳۹۹ هـ. / ۱۹۷۹ م.)، ج ۴، ص ۲۰۳.

۲ - یاقوت می نگارد: "دزریجان، تازی شده ی در زیندان است که روستایی بزرگ بود در کرانه ی باختری دجله و پایین (جنوب غربی بغداد). پدر خطیب بغدادی در این شهر امام جمعه بود و من هر دوان را در آن جا دیدم..." (معجم البلدان، ج ۲، ص ۴۵۰). پیشنهادی می کرد و امامت جمعه (خطبه) ی آن جا را به عهده داشت.

۱- حسین امین، «جایگاههای دانش در جهان اسلام، پیدایی و دگرگونی آنها از مسجد تا مدرسه»، در کتاب جایگاههای دانش در جهان اسلام، ص ۲۰-۲۱.

۲- عبدالرحمن حسون، همان، ص ۱۳۸.

۳- محمد عطیه الابرashi، التربية الاسلامية و فلاستها، قاهره: «مطبعة عیسی البابی الحلبی و شرکاه»، الطبعة الثالثة ۱۳۹۵ هـ./ ۱۹۷۵؛ ص ۹۲.

۴- سالک احمد معلوم، الفکر التربوی عند الخطیب البغدادی، (مدینه: ب. نا، الطبعة الاولى ۱۴۱۳ هـ. / ۱۹۹۲ م.)، ص ۴۵.

نشد و پای درس هیچ استادی از آن سرزمینها زانو نزد. دوگونگی و در برخی از زمینه ها دوگانگی اندیشه و کار مایه ی علمی و سبک و شیوه ی دانشوری و پژوهشگری میان شرق جهان اسلام و غرب آن، نیازمند جستاری است ژرف بینانه و پژوهشگرانه.

در این میان، کلام شیعه با گزینش راهی

۱ - خطیب بغدادی، شرف اصحاب الحدیث، تحقیق الدكتور محمد سعید خطیب اوغلی، (آنکارا: جامعة انقره ۱۹۷۱)، ص ۶.

۲ - ماجد عرسان الکیلانی، تطور مفهوم النظرية التربوية الاسلامية، (دمشق - بیروت: دارابن کثیر؛ مدینة المنورة: مكتبة دار التراث، الطبعة الثالثة ۱۴۰۷ هـ. / ۱۹۸۷ م.)، صص ۱۰۷-۱۰۸.

۳ - خطیب بغدادی، الفقیه و المتفقه تصحیح و تعلیق اسماعیل الانصاری، (بیروت: دارالکتب العلمیة، الطبعة الثانية ۱۴۰۰ هـ. / ۱۹۸۰ م.)، ج ۱، ص ۸۴.

میان و برخاسته از آموزشهای پیشوایان پاک و فرهیخته ی دینی خویش، راه را برای گسترش اندیشه گری هموارتر و آماده تر ساخت. تا آن جا که تاریخ کلام نشان می دهد، پیوسته میان دبستان کلام و دبستان حدیث و فقه کشمکش و چالش پدید می آمده است.

پ. دبستان فیلسوفان

فیلسوفان راه و روش دیگری داشتند.